Iacobi Zabarellæ Patauini

spondere alij debent, qui dicunt potentiam esse operationum causas proximas, at nobis, qui id negamus, argumentū non officit, non enim dicimus potentiam, prout est quiddam distinctum ab anima, producere operationem. Ad octauum dicimus potentiam insequentem, & animæ, & formis naturalibus esse necessariam, ob earum imperfectionem; nam formæ a materia abiunctæ agunt per essentiam, ideo & potentia, & ipsam et operatio in eis idem est, quæ essentia, at formæ materiales ob suam imperfectionem agunt per potentias ab essentia distinctas, quum non possint agere per essentiam: ideo quando dicunt, ergo etiam formæ ignobiliores agunt per potetias medias, hæc omnia concedimus. Ad Aristotelem autem, qui passim in libris de Anima sumit potetias pro ipsamet animæ essentia, dicimus, naturam animæ esse absconditam, & innominatam, ideo Aristotelem eam significasse nominibus potentiarum consequenti, quæ nobis notiores sunt; quum præsertim ibi consideret animam ut principium operationum, sic enim convenientissime vocari potest nomine potetias ab ea emanantis: sic etiam in libris de Cælo formas elementorum nominauit per grauitatem, & leuitatem, quia formæ non sunt nominatæ, ipsæ tamen grauitatem, & leuitatem, quas ibi dixerat esse formas elementorum, postea qualitates esse asserit in primo capite libri secundū de Partibus animalium. Ad hoc autem confirmandū considero verba Aristotelis in contextu libri secundi de Anima, quæ ipsi contra nos adduxerunt: ibi namque non absolutè dicit, potentiam visiuam esse animam, sed hoc constituto, si oculus esset animal totum, quia vidit potentiam visiuam non esse animam ipsam, sed esse accedens consequens animam, qua oculus informatur: at quia non per animam, sed per potentiam visiuam distinguitur oculus ab alijs membris, ideo dixit, si oculus esset animal totum, potentia visua esset anima eius: putauit igitur eam non esse animam, sed quid distinctum ab anima, quum reuera oculus nō sit animal totum. Argumenta verò omnia, quæ pro Thesæ, & aliorum opinione adducta sunt, nil aliud probant, quam potentias esse re distinctas ab essentia animæ, & esse qualitates, autem nos quoque asserimus, at non probant esse causas medias: quare fuit a nobis omnia concedenda.

De distinctione facultatum Anima inter se due aliorum contraria opiniones. Cap. V.

HACTENVS ostendimus facultates animæ ab ipsa animæ substantia distingui, ut accidentia a suo principio Considerandum restat quomodo ipse inter se distinguantur: illud quidem manifestum est, earum differentiam ab actionum discrimine deuari, ita ut quæ est

ipsarum operationum differentia, eadem sit etiam facultatum, ut enim distinguitur visio a nutritione, ita & visua facultas a nutritiua: quæ igitur noscat proprios singularum operationum fines, & vtilitates, quarum gratia sunt a natura institutæ, is & operationum, & facultatum discrimen, quod a sine sumitur, optime intelliget, idque nos tanquam difficultate carens alijs considerandum relinquimus: sed alia est vtriusque communis difficultas, quam nunc considerare decreuimus, de ipsarum tam operationum, quam facultatum principio, & origine, quoniam enim sunt qualitates ab ipsa animæ substantia manantes, sicut antea demonstraui-mus, & plures sunt animæ tanquam plures formæ secundum essentiam distinctæ, quod quidem concedere omnes videntur, minus erit illarum facultatum inter se discrimen, quæ vnæ & eandem animæ substantiam insequuntur, illæ verò, quæ a diuersis animabus, tanquam a diuersis principijs procedant, maiore inter se discrimine distidebunt. Est igitur in primis considerandum quæ sit animarum distinctio in viuentibus, hoc enim declarato cognoscemus, quarum facultates vnæ & eandem formam consequantur, & quæ diuersas. Dux hæc de re opiniones existunt, vna est Latinorum ferè omnium, altera plurium recentiorum, præcipue verò Auerroistarum. Latini non concedunt in eodem viuente plures animas tanquam formas substantiales distinctas, sed solum in diuersis viuentibus, in homine enim vnā tantum esse dicunt animæ substantiam tanquam vnā formam, rationalem vocatam, in quolibet brutum vnā tantum vocatam sensibilem, & in quolibet planta vnā vocatam vegetātem, & hæc inter se essentialiter differre tanquam formas diuersas; quum autem in eodem viuente vnā tantum esse animam secundum substantiam dicant, illam præditam esse animam omnibus facultatibus animarum ignobiliorum, ut in brutis non esse animam vegetantem, & sentientem ut duas distinctas formas, sed vnā tantummodo præditam omnibus facultatibus, & vegetantis animæ, & sentientis, sed a præstantiore facultate appellari sensibilem: sic in homine vnā tantummodo esse animam rationalem, quæ prædita est tum proprijs facultatibus, tum illis omnibus, quæ attribuuntur & vegetanti, & sentienti animæ, sed a nobilioribus suis facultatibus vocatur rationalis, seu mens, seu intellectus, ita ut eadem anima humana per facultatem rationalem intelligat, & sapiat, per sensibilem sentiat, per vegetantem nutriat, & augeat, & generet aliud simile. Secundum hæc igitur opinionem omnes facultates animæ in homine in sunt, & in eo vnā & eandem animæ substantiam insequuntur, prout verò in diuersis specie viuentibus considerantur, a diuersis animarum substantijs emanant: facultates enim